
Министерство

Включен в Реестр 
нормативных актов органов 

исполнительной власти 
Нижегородской области

0 8  А П Р  Ш  ^
градостроительной деятельности и разви  ̂ия агломераций 

Нижегородской области /

П Р И К А З

1*03.2024 ^  07-01-03/30
Г. Нижний Новгород

Об утверждении изменений в Правила  ̂
землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом 
департамента градостроительной 

деятельности и развития агломераций 
Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

В соответствии со статьями 8^ 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2‘ Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, постановлением Правительства Нижегородской области от 9 апреля 

2022 г. № 257 «Об установлении случаев утверждения изменений в генеральные 

планы, правила землепользования и застройки, утверждения проектов 

планировки территории, проектов межевания территории, а также внесения 

изменения в них без проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний», приказом министерства градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области от 15 января 2024 г. № 07-01-02/02 

«О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода», протоколом заседания комиссии по



подготовке проектов правил землепользования и застройки Нижегородской 

области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области 

от 18 декабря 2023 г. № 121 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее -  Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода), предусматривающие:

1.1. Установление в статьях 16 «Карта границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода» и 166 «Фрагмент карты границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода. Приокский район» части II «Карта градостроительного 

зонирования» подзоны ТЖм-3.7 - подзона территориальной зоны

многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3 в отношении 

территории в границах улиц Батумская, Пятигорская (юго-западная часть 

микрорайона «Караваиха») в Приокском районе.

1.2. Дополнение статьи 297 «Градостроительные регламенты зоны 

многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3» части III 

«Градостроительные регламенты» градостроительными регламентами подзоны 

ТЖм-3.7 - подзона территориальной зоны многоквартирной высокоплотной 

многоэтажной застройки ТЖм-3.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода в 

течении семи дней с даты принятия настоящего приказа.

2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Нижегородской области в электронной форме сведения о границах 

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения 

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе

2



координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в течении пяти рабочих дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования в соответствии с требованиями статьи 571 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

3

Министр М.В.Ракова



Приложение 
к приказу министерства 

градостроительной деятельности 
и развития агломераций 
Нижегородской области 

о т  18.03.2024 №07-01-03/30

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области от 

30 марта 2018 г. № 07-01-06/22

1. Статьи 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего Новго­
рода» и 166 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего Нов­
города. Приокский район» части II «Карта градостроительного зонирования» до­
полнить подзоной ТЖм-3.7 - подзона территориальной зоны многоквартирной 
высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3 в отношении территории в гра­
ницах улиц Батумская, Пятигорская (юго-западная часть микрорайона «Кара- 
ваиха») в Приокском районе, в следующих границах:
«



ш

УСЛОВН^1Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ТЖм-3 -  зона многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3

ТЖм-3.7 -  подзона территориальной зоны многоквартирной высокоплотной мно­
гоэтажной застройки ТЖм-3

».

2. Статью 297 «Градостроительные регламенты зоны многоквартирной вы­
сокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3» части III «Градостроительные ре­
гламенты» дополнить градостроительными регламентами подзоны ТЖм-3.7 - под­
зона территориальной зоны многоквартирной высокоплотной многоэтажной за­
стройки ТЖм-3:

«Градостроительные регламенты подзоны ТЖм-3.7 территориальной зоны 
многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3.

Подзона ТЖм-3.7 выделена в границах территориальной зоны многоквар­
тирной высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3 для обеспечения право­
вых условий сохранения и формирования кварталов, состоящих из жилых домов 
высотной застройки и среднеэтажных жилых домов квартирного типа, с мини­
мально разрешенным набором услуг для местного населения.

Размещение объектов обслуживания населения возможно только на земель­
ных участках или в зданиях, размещаемых по красным линиям улиц с интенсив­
ным движением транспорта (за исключением внутриквартальных проездов). Доля 
объектов обслуживания жилой застройки не должна превышать 20% от общей 
площади надземных этажей объектов квартала. В случае если территория квар­
тала состоит из нескольких территориальных зон, доля объектов обслуживания 
жилой застройки не должна превышать 20% от общей площади надземных этажей 
объектов, расположенных в данной территориальной зоне, с учетом границ квар­
тала.

Формирование подзоны зоны ТЖм-3.7 предполагает установление границ 
земельных участков многоквартирных жилых домов с размещением на придомо­
вых территориях площадок для отдыха, детских и спортивных площадок.

2



Виды разре­
шенного ис­
пользования 
земельн^1х  
участков 

(наименова­
ние, код)

Виды разрешенного использо­
вания земельных участков 

(описание)

Виды разрешенного ис­
пользования объектов 

капитального строитель­
ства (наименование объ­

ектов капитального 
строительства)

Вспомогательные 
виды разрешенного 

использования

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков

минимальная

длина
, м

ширина,
м

пло­
щадь, 
кв. м

максимальная

длина
, м

ши­
рина,

пло­
щадь, 
кв. м

Предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства

количество этажеи/вы- 
сота

количество
этажеи

максималь- 
ныи процент 
застройки, %

минималь­
ные отступы 
от границ зе­

мельного 
участка, м

Иные предельные 
параметры разре­
шенного строи­
тельства, рекон­

струкции объектов 
капитального 
строительства

10 11 12 13 14 15

Основные виды разрешенного использования

Многоэтаж­
ная жилая 
застройка 
(высотная 
застройка) 

2.6

Размещение многоквартирн^хх 
домов этажностью девять эта­
жей и выше; благоустройство 
и озеленение придомовых тер­
риторий; обустройство спор­
тивных и детских площадок, 
хозяйственных площадок и 

площадок для отдыха; разме­
щение подземных гаражей и 

автостоянок; размещение объ­
ектов обслуживания жилой за­
стройки во встроенных, при­
строенных и встроенно-при- 

строенных помещениях много­
квартирного дома в отдельных 

помещениях дома, если пло­
щадь таких помещений в мно­
гоквартирном доме не состав­
ляет более 15% от общей пло­

щади дома

многоквартирный дом, 
многоквартирный дом 
со встроенными, при­
строенными и встро- 
енно-пристроенными 
помещениями обще­

ственного назначения, 
встроенно-пристроен- 
ными и подземными 

стоянками автомобилей

гостевые плоскостные 
открытые стоянки ав­
томобилей; площадки: 
детские, спортивные, 
хозяйственные, для 
отдыха; подземные 

стоянки; инженерные 
сооружения комму­

нального обслужива­
ния; сооружения ин­

женерной защиты

2000 30 60

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 1 м

Хранение 
автотранс­
порта 2.7.1

Размещение отдельно стоящих 
и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предна­
значенных для хранения авто­
транспорта, в том числе с раз­
делением на машино-места, за 
исключением гаражей, разме­

щение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешен­
ного использования с кодами 

2.7.2, 4.9

стоянка-паркинг (под­
земные, обвалованные), 
плоскостные открытые 
стоянки автомобилей

инженерные сооруже­
ния коммунального 

обслуживания

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 1 м 
Максимальная 

вместимость объ­
ектов капиталь­
ного строитель­

ства 500 машино­
мест

3

м
м

2 3 4 5 6 7 8 9

* -

6



4

Предостав­
ление ком- 
мунальн^1х  
услуг 3.1.1

Размещение зданий и сооруже­
ний, обеспечивающих по­

ставку воды, тепла, электриче­
ства, газа, отвод канализацион­
ных стоков, очистку и уборку 
объектов недвижимости (ко­
тельных, водозаборов, очист­

ных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий 
электропередач, трансформа­
торных подстанций, газопро­
водов, линий связи, телефон­

ных станций, канализаций, 
стоянок, гаражей и мастерских 
для обслуживания уборочной 
и аварийной техники, соору­

жений, необходимых для 
сбора и плавки снега)

объекты и сети водо­
снабжения, водоотведе­

ния, теплоснабжения, 
электроснабжения, газо­

снабжения, связи, 
наружного освещения

контрольно-пропуск­
ной пункт; пункт об­
служивания потреби­
телей; плоскостные 

открытые стоянки ав­
томобилей; инженер­
ные сооружения ком­
мунального обслужи­

вания; сооружения ин­
женерной защиты

80

Дошколь­
ное, началь­
ное и сред­
нее общее 

образование 
3.5.1

Размещение объектов капи­
тального строительства, пред­

назначенных для просвещения, 
дошкольного, начального и 

среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, 

школы, лицеи, гимназии, худо­
жественные, музыкальные 
школы, образовательные 

кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность 
по воспитанию, образованию и 

просвещению), в том числе 
зданий, спортивных сооруже­
ний, предназначенных для за­
нятия обучающихся физиче­

ской культурой и спортом

детские ясли, детские 
сады, школы, лицеи, 

гимназии, художествен­
ные, музыкальные 

школы, образовательные 
кружки и иные органи­

зации, осуществляющие 
деятельность по воспи­
танию, образованию и 

просвещению

спортивный комплекс 
объекта дошкольного, 
начального и среднего 
общего образования, 

открытый стадион ши­
рокого профиля с эле­
ментами полосы пре­
пятствий; площадки: 
детские, спортивные, 

для отдыха, хозяй­
ственные, теневые 

навесы, беседки, про­
гулочные веранды, ма­

стерские, теплицы, 
оранжереи, постройки 
хозяйственные; инже­

нерные сооружения 
коммунального обслу­
живания; сооружения 
инженерной защиты

Здания до­
школьных 
образова­
тельных 

организа­
ций 

3

Здания об- 
щеобразо- 
вательных 
организа­

ций 
5

60

Минимальный от­
ступ от красной 

линии магистраль­
ных улиц до зда­
ний дошкольных 
образовательных 
и образователь­

ных организаций 
25 м

Иные объ­
екты капи­
тального 

строитель­
ства 

3

Улично-до­
рожная сеть 

12.0.1

Размещение объектов улично­
дорожной сети: автомобиль­

ных дорог, трамвайных путей 
и пешеходных тротуаров в гра­
ницах населенных пунктов, пе­
шеходных переходов, бульва­

ров, площадей, проездов, вело­
дорожек и объектов велотранс- 

портной и инженерной

автомобильные дороги, 
разворотные площадки, 
трамвайные пути, пеше­
ходные тротуары, пеше­
ходные переходы, буль­
вары, площади, проезды, 

велодорожки, объекты 
велотранспортной и ин­

женерной

площадки: детские, 
спортивные, для от­
дыха, для массовых 

зрелищ ных мероприя­
тий; инженерные со­

оружения коммуналь­
ного обслуживания; 

остановочные пункты 
общественного



инфраструктуры; размещение 
придорожных стоянок (парко­
вок) транспортных средств в 

границах городских улиц и до­
рог, за исключением преду- 

смотренн^1х  видами разрешен­
ного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также нека- 
питальн^1х  сооружений, пред­

назначенных для охраны 
транспортных средств

инфраструктуры, придо­
рожные стоянки (пар­
ковки) транспортных 

средств в границах го­
родских улиц и дорог

транспорта; диспет­
черские пункты; эле­
менты благоустрой­

ства

Благо­
устройство
территории

12.0.2

Размещение декоративных, 
технических, планировочных, 

конструктивных устройств, 
элементов озеленения, различ­

ных видов оборудования и 
оформления, малых архитек­
турных форм, некапитальных 
нестационарных строений и 

сооружений, информационных 
щитов и указателей, применяе­
мых как составные части бла­
гоустройства территории, об­

щественных туалетов

общественные туа­
леты (нестационар­

ные), а также декора­
тивные, технические, 
планировочные, кон­
структивные устрой­
ства, элементы озеле­

нения, различные 
виды оборудования и 
оформления, малые 

архитектурные 
формы, некапиталь­
ные нестационарные 
строения и сооруже­

ния, информационные 
щиты и указатели, 

применяемые как со­
ставные части благо­
устройства террито­

рии

Амбула- 
торно-поли- 

клиниче­
ское обслу­

живание 
3.4.1

Размещение объектов капи­
тального строительства, пред­

назначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поли­
клинической медицинской по­

мощи (поликлиники, фельд­
шерские пункты, пункты здра­
воохранения, центры матери и 
ребенка, диагностические цен­
тры, молочные кухни, станции 
донорства крови, клинические 

лаборатории)

поликлиники, пункты 
здравоохранения, цен­
тры матери и ребенка, 
диагностические цен­

тры, медицинские цен­
тры, молочные кухни, 

клиники, травматологи­
ческий пункт

плоскостные откры­
тые стоянки автомоби­

лей; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 

сооружения инженер­
ной защиты аптеки; 
хозяйственные по­
стройки; гараж для 

служебного автотранс­
порта

60

Максимальная 
вместимость ам­
булаторий, поли­
клиник 600 посе­
щений в смену; 

минимальный от­
ступ от красной 

линии до зданий 
поликлиник (жен­

ских консульта- 
ц и й )15 м 

Максимальная об­
щая площадь ме­
дицинского цен­

тра 400 кв. м

5

* -

44



Обеспече­
ние внут­
реннего 
правопо­
рядка 8.3

Размещение объектов капи­
тального строительства, необ­

ходимых для подготовки и 
поддержания в готовности ор­

ганов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных 

служб, в которых существует 
военизированная служба; раз­

мещение объектов граждан­
ской обороны, за исключением 

объектов гражданской обо­
роны, являющихся частями 
производственных зданий

пожарная часть, объекты 
ОВД, Росгвардии, спаса­

тельных служб, граж­
данской обороны

инженерные сооруже­
ния коммунального 

обслуживания
60

Минимальный от­
ступ от красной 
линии до пожар­
ной части 10 м, 

до иных объектов 
капитального 

строительства 5 м

Условно разрешенный вид использования

Обслужива­
ние жилой 
застройки 

2.7

Размещение объектов капи­
тального строительства, разме­
щение которых предусмотрено 
видами разрешенного исполь­
зования с кодами 3.1, 3.2, 3.3, 
3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 

4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2, 5.1.3, 
если их размещение необхо­

димо для обслуживания жилой 
застройки, а также связано с 

проживанием граждан, не при­
чиняет вреда окружающей 

среде и санитарному благопо­
лучию, не нарушает права ж и­
телей, не требует установле­

ния санитарной зоны

нежилое здание обще­
ственного назначения

открытые стоянки ав­
томобилей; инженер­
ные сооружения ком­
мунального обслужи­

вания; сооружения ин­
женерной защиты

600 60

Максимально об­
щая площадь не­

жилого здания об­
щественного 

назначения 2000 
кв. м. 

М инимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

Средне­
этажная жи­

лая за­
стройка 2.5

Размещение многоквартирных 
домов этажностью не выше 

восьми этажей; благоустрой­
ство и озеленение; размещение 
подземных гаражей и автосто­
янок; обустройство спортив­

ных и детских площадок, пло­
щадок для отдыха; размеще­
ние объектов обслуживания 

жилой застройки во встроен­
ных, пристроенных и встро- 
енно-пристроенных помеще­
ниях многоквартирного дома, 
если общая площадь таких по­
мещений в многоквартирном 

доме не составляет более 20%

многоквартирный дом, 
многоквартирный дом 
со встроенными, при­
строенными и встро- 
енно-пристроенными 
помещениями обще­

ственного назначения, 
встроенно-пристроен- 
ными и подземными 

стоянками автомобилей

площадки: детские, 
спортивные, хозяй­

ственные, для отдыха; 
подземные стоянки; 

инженерные сооруже­
ния коммунального 

обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты; гостевые плос­

костные открытые 
стоянки автомобилей

2000

40

60 в условиях 
реконструк­

ции

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

6

4

44

* - 8



общей площади помещений 
дома

Магазины
4.4

Размещение объектов капи­
тального строительства, пред- 
назначенн^1х  для продажи то­
варов, торговая площадь кото- 
р^1х  составляет до 5000 кв. м

плоскостные откры­
тые стоянки автомоби­

лей; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 

сооружения инженер­
ной защиты

60

Максимальная об­
щая площадь ма­
газина 2000 кв. м 
М инимальный от­

ступ от красной 
линии до объекта 

капитального 
строительства 5 м

Обеспече­
ние занятий 
спортом в 

помещениях 
5.1.2

Размещение спортивных клу­
бов, спортивных залов, бассей­
нов, физкультурно-оздорови­

тельных комплексов в зданиях 
и сооружениях

спортивный зал, бассейн

хозяйственные по­
стройки; инженерные 
сооружения комму­

нального обслужива­
ния; сооружения ин­
женерной защиты; 

плоскостные откры­
тые стоянки автомоби­

лей; раздевалки

1000 60

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

Площадки 
для занятий 

спортом 
5.1.3

Размещение площадок для за­
нятия спортом и физкультурой 
на открытом воздухе (физкуль­
турные площадки, беговые до­

рожки, поля для спортивной 
игры)

спортивные площадки 
различных видов спорта, 
хоккейные коробки, ка­

ток

хозяйственные по­
стройки; инженерные 

сооружения комму­
нального обслужива­
ния; сооружения ин­
женерной защиты; 

плоскостные откры­
тые стоянки автомоби­

лей; раздевалки

1000 60

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

Осуществ­
ление рели­
гиозных об­
рядов 3.7.1

Размещение зданий и сооруже­
ний, предназначенных для со­
вершения религиозн^1х  обря­
дов и церемоний (в том числе 

церкви, соборы, храмы, ча­
совни, мечети, молельные 

дома, синагоги)

церкви, соборы, храмы, 
часовни, мечети, мо­

лельные дома, синагоги

хозяйственные по­
стройки; инженерные 

сооружения комму­
нального обслужива­
ния; сооружения ин­

женерной защиты; мо­
нумент; памятный 

знак

80

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

Общежития
3.2.4

Размещение зданий, предна­
значенных для размещения об­

щежитий, предназначенных 
для проживания граждан на 

время их работы, службы или 
обучения, за исключением зда­

ний, размещение которых 
предусмотрено содержанием

Общежитие

гостевые плоскостные 
открытые стоянки ав­

томобилей; подземные 
стоянки; инженерные 
сооружения комму­

нального обслужива­
ния, сооружения ин­

женерной защиты

30 60

Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

7

4

4

4

4



вида разрешенного использо­
вания с кодом 4.7

Религиозное 
управление 
и образова­

ние 3.7.2

Размещение зданий, предна­
значенных для постоянного 
местонахождения духовн^1х  

лиц, паломников и послушни­
ков в связи с осуществлением 

ими религиозной службы, а 
также для осуществления бла­
готворительной и религиозной 
образовательной деятельности 
(монастыри, скиты, дома свя­

щеннослужителей, воскресные 
и религиозные школы, семина­

рии, духовные училища)

Дом причта Хозяйственные по­
стройки; инженерные 

сооружения комму­
нального обслужива­
ния; сооружения ин­

женерной защиты; мо­
нумент; памятный 

знак

80 Минимальный от­
ступ от красной 

линии до объекта 
капитального 

строительства 5 м

Примечание:
<*> Предельные размеры земельн^хх участков не подлежат установлению.
<**> Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

» .

8

4


